
jornal da cidade • edição 1934 • 24 de Julho de 2019.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

EDITAL 008/2019
 A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, Sra. RE-
GINA GONÇALVES DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e, com funda-
mento no art. 27 da Lei Municipal n.º 999/97, FAZ SABER:
 1. Diante da ausência de interposição de recursos quanto ao gabarito preliminar da prova 
objetiva aplicada no dia 14 de Julho de 2019, no Processo de Escolha para Membros do Conselho 
Tutelar de Alvorada do Sul, divulga-se o Gabarito Definitivo, conforme segue:
1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  22  23  24  25  26  27  28  29  30  31
C B  B B  D A   D  D C  B   D   A    D   A    D    C   C   B   A    D   A     B   B    D   A    C   D   C    A   A     A
32  33  34  35  36  37  38  39  40  41  42  43  44  45
A    A    C   D    D   D   C    C   D   B    C   D   A    D
 2. Divulga-se a Nota Preliminar dos candidatos presentes na prova objetivaaplicada em 
14 de julho de 2019 no Processo de Escolha para Membros do Conselho Tutelar de Alvorada do Sul, 
conforme segue:

 3. Abre-se prazo para recurso quanto às Notas Preliminares da prova objetiva nos dias 23 
e 24 de Julho de 2019.
 2.1 - Os recursos deverão ser protocolados na Secretaria de Assistência Social, locali-
zada na Rua Rosa Imperatore Alves, 1250, em horário de funcionamento das 08:00h às 11:30h, e das 
13:00h às 17:00h.
 Alvorada do Sul, 22 de julho de 2019.

REGINA GONÇALVES DE OLIVEIRA
Vice Presidente CMDCA

EXTRATO DE CONTRATO Nº  37/2019
Pregão nº 8/2019

 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA A.M.MENDES ACESSORIOS EPP
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS PRIMEIRA VIDA (CERTIFICADO PELO IN-
METRO) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEICULOS DA AUTARQUIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO..
 VALOR: R$-625,00 Seiscentos e Vinte e Cinco Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de recurso Natureza da 
despesa

Grupo da fonte

3050 63.001.12.361.0014.2122 102 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

 DURAÇÃO: 23/07/2019 – ATÉ   22/07/2020
 DATA DA ASSINATURA: 23/07/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,23/07/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº  38/2019
Pregão nº 8/2019

 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA GUARA PNEUS LTDA EPP
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS PRIMEIRA VIDA (CERTIFICADO PELO IN-
METRO) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEICULOS DA AUTARQUIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO..
 VALOR: R$-182.350,00 Cento e Oitenta e Dois Mil, Trezentos e Cinqüenta Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de recurso Natureza da 
despesa

Grupo da fonte

3050 63.001.12.361.0014.2122 102 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

 DURAÇÃO: 23/07/2019 – ATÉ   22/07/2020
 DATA DA ASSINATURA: 23/07/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,23/07/2019

DECRETO Nº 203/2019.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei, 
 DECRETA :
 ARTIGO 1º - Fica Exonerado ¨a pedido¨,  de acordo com as Leis nº2614/2019 e 
2661/2019, que institui o PDV – Programa de Desligamento Voluntário, a partir do dia  01 de agosto 
do ano de  2019,  o(a) Sr. JULIO PRATA, portador(a) da RG. 3.764.409-9 – SSP e CPF.467.636.439-
34, Servidor(a) Publico(a) Municipal,  pertencente ao quadro de pessoal efetivo, regido(a) pelo regime 
“Estatutário”, admitido(a) em 18 de Março do ano de 1985,   ocupante da função do cargo de VIGIA,  
lotado na Autarquia Municipal de Educação, Entidade desta Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, 
Estado do Paraná.
 ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data sua publicação, sendo seus efeitos a 
partir de 01/08/2019, revogada as disposições em contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos vinte e dois dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos 

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

EDITAL: 029/2019.
 A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E CONCESSÃO DO AUXILIO TRANSPORTE NOMEA-
DA PELO DECRETO Nº 049/2019, NO USO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHES FORAM ATRIBUIDAS 
EMITEM O PRESENTE EDITAL CONVOCANDO OS ALUNOS QUE UTILIZAM DE TRANSPORTE A 
OUTRO MUNICÍPIO PARA REALIZAREM A TRIAGEM DOCUMENTAL PARA O RECEBIMENTO DO 

AUXILIO.
 Ficam convocados a comparecerem na sede do CRAS os alunos interessados a parti-
ciparem da triagem e seleção do bolsa – auxílio concedido aos estudantes que se deslocam a outros 
municípios.
 O interessado deverá comparecer na sede do CRAS a partir do dia 29 de julho, até o dia 
02 de agosto, nos horários das 08h30 minutos as 11h00 e das 13h30 minutos as 16h30 minutos.
 O candidato deverá apresentar.
 Cópia do Rg e CPF
 Comprovante de matricula em instituição de ensino
 Contrato de transporte
 Comprovante de endereço
 Comprovantes de renda do grupo familiar.
 DOS ALUNOS QUE JÁ RECEBEM O AUXILIO:
 Os alunos que já recebem o auxílio – transporte, deverão apresentar o comprovante de 
matricula referente ao segundo semestre letivo de 2019,  caso tenha ocorrido alguma mudança em 
relação aos valores referentes a renda familiar, poderá apresentar nova documentação.
 Alvorada do Sul, 23 de JULHO de 2019.

ERICA MARA BARRO
PRESIDENTE DA COMISSAO

ROBSON RODRIGO BORTOLUCCI
MEMBRO DA COMISSAO

SIMONE APARECIDA BUFALO CATELI
MEMBRO DA COMISSAO

LETICIA BRUSSOLO 
MEMBRO DA COMISSAO

HELOISE MONSAO DOMINGOS
MEMBRO DA COMISSAO

 Alvorada do Sul, 23 de JULHO de 2019.

ERRATA DO DECRETO Nº 196/2019
 A Secretaria de Planejamento do Município de Alvorada do Sul – Pr. informa que o pre-
sente serve para retificar do decreto nº 196/2019, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Alvorada do Sul edição nº 1359, páginas: 43, na data de 10/07/2019 e Jornal da cidade, edição nº 
1925, pagina: 03 na data de 11/07/2019 do ano em curso, em ratificar os valores do Art. 3º onde se lê: 
R$ 37.607,26 ratifica-se para R$ 10.337,02 , onde se lê R$ 40.000,00 ratifica-se para R$ 25.000,00 e 
o valor total onde se lê R$ 77.607,26  ratifica-se para R$ 35.337,02. Conforme se especifica abaixo.
 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                      10.337,02
 16.005 – FDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - DIVISAO DE PROGRAMAS 
 SOCIAIS E HABITAÇÃO                                                 
 08.244.0008.6.150 – CONVÊNIO POGRAMA CRIANÇA FELIZ
 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
 3502 – 00781 – Programa Criança Feliz
 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                      25.000,00
 16.005 – FDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - DIVISAO DE PROGRAMAS 
 SOCIAIS E HABITAÇÃO                                                 
 08.244.0008.6.150 – CONVÊNIO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
 3512 – 00781 – Programa Criança Feliz
 TOTAL ........................................................................................................... R$ 35.337,02
 EDIFICIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIAO GONÇALVES DE MELLO” DE ALVORA-
DA DO SUL, aos 09 dias do mês de abril de 2019.

Divisão de Planejamentos
Luis Antonio Confortini

EXTRATO DE CONTRATO Nº  86/2019
Processo dispensa nº 60/2019

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA CLAYTON DE OLIVEIRA DULTRA 22341354866
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ARBI-
TRAGEM PARA MODALIDADE FUTSAL, MODALIDADE FUTEBOL DE SALÃO CATEGORIA LIVRE, 
NO MUNICÍPIO DE ALVORADA DO SUL
 VALOR: R$-6.006,00 Seis Mil e Seis Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de recurso Natureza da 
despesa

Grupo da fonte

5810 23.002.27.812.0016.2050 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

 DURAÇÃO: 23/07/2019 – ATÉ   20/09/2019
 DATA DA ASSINATURA: 23/07/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,23/07/2019

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 
 Comunicamos aos interessados que será disponibilizada a licitação a seguir: pregão 
presencial nº 014/2019 – CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS ODONTOLÓGICOS PARA CONSULTÓRIO NA NOVA UBS DO MUNICÍPIO (UBS ANTONIO 
FODRA). O edital acima será disponibilizado e poderá ser obtido através do site www.alvoradadosul.
pr.gov.br, quaisquer informações necessárias pelo fone (43) 3157-1006 - 1008 ou ainda pelo e-mail: li-
citacao@alvoradadosul.pr.gov.br. Serão respeitas as prerrogativas das leis complementares 123/2006, 
147/2014. Alvorada do Sul - Pr, 23 de julho de 2019. Roberes Rivelino da Silva – pregoeiro 002/2019.

EDITAL Nº 009/2019
 ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA E AVALIADORA DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 001/2019 - FMS, INSTITUÍDO PELO EDITAL Nº 07/2019. 
 Os membros da Comissão Organizadora e Avaliadora do processo seletivo em tela, reu-
nidos nas datas de 22 e 23 de julho de 2019, na Secretaria Municipal de Saúde, realizaram a confe-
rência dos documentos juntados pelos candidatos inscritos no certame, verificando o cumprimento dos 
requisitos do edital. Após análise, emitiram a relação das inscrições DEFERIDAS e INDEFERIDAS, 
conforme segue: 
 DIVULGAÇÃO PROVISÓRIA DE INSCRIÇÕES
 1-INSCRIÇÕES “DEFERIDAS”

CARGO: AGENTE DE ENDEMIAS

 Alvorada do Sul, 23 de julho de 2019.
VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Diretor Superintendente da FMS

DIONIZIO SPIRANDIO NETO
Presidente Comissão Organizadora


